1926شرح ديوان عروة بن الورد لابن السكيت  
    1915ة طبقات علماء أفريقية لأبي ذر الخشني مع ترجمة فرنسي 

، وجاءت في جزء واحد ضخم، ووصل )1908(هـ 1321طبعت الرحلة بمطبعة بيير فونتانة الشرقية بالجزائر سنة   1
، وأعيد نشر الرحلة مرة أخرى بدار الكتاب العربي، بلبنان، سنة )ص713(متن الرحلة إلى سبعمائة وثلاثة عشر صفحة 

.اعتمادا على نسخة ابن أبي شنب) م1974(هـ 1394
يلاحظ المتتبع لأعمال ابن أبي شنب، بساطة أسلوبه، واعتماد الزخرفة اللفظية في مواضع قليلة أهمها مقدمات رسائله   2

:الإخوانية، ينظر
. ، ص، ص1983أبو القاسم سعد االله، تجارب في الأدب والرحلة، الشركة الوطنية للكتاب، الجزائر،      -:ينظر